Este añadido tiene algo en común con la oración en su forma más breve y es que todo lo que se pide al Señor es confiado a su poder. Su poder es de tal manera que, lejos de utilizarlo en destruir o castigar, le lleva precisamente a desbordar su misericordia. Es por su poder por el que puede afianzarse el corazón humano en la verdad, pues él solo, por sus propias fuerzas, consigue únicamente desestabilizarse y caer en el error, perdiendo así las alas que permiten contemplar la verdad. Gracias a su poder es posible, además, que el hombre le resulte agradable a su Creador. Así, misericordia y poder tienen una labor conjunta en la regeneración del hombre que hubiera sido insospechada según los parámetros humanos de justicia y retribución.

Pero es preciso ir más allá de los textos y descubrir, tras la forma litúrgica, la orientación espiritual y el sentido que se oculta en ella. Como apunta Benedicto XVI, «en definitiva, se trataba de este hecho interior: de la *conversio*, de dirigir nuestra alma hacia Jesucristo y, de ese modo, hacia el Dios vivo, hacia la luz verdadera»<sup>85</sup>. Cuando Agustín explica el significado de la oración hacia oriente, arguye:

«Cuando nos ponemos en oración, nos volvemos hacia oriente, donde se inicia el cielo; no como si habitase allí Dios, como si hubiese abandonado las otras partes del mundo, él que está presente en todas las partes, no en el espacio físico, sino con la fuerza de su majestad. Con el fin de que tome conciencia el alma de la necesidad de convertirse a la naturaleza más excelente, esto es, hacia Dios»<sup>86</sup>.

<sup>84</sup> *Sermo* 223 A, 5: MA 1, 11–17. «*Conversi ad Dominum et oratio*. Virtus misericordiae eius confirmet in veritate sua cor nostrum, confirmet et tranquillet animas nostras; abundet super nos gratia eius, et misereatur nostri, et auferat scandala a nobis, et ab Ecclesia sua, et ab omnibus carissimis nostris, faciatque nos placere sibi virtute sua et abundantia misericordiae suae super nos in aeternum. Per Iesum Christum Filium suum Dominum nostrum, qui cum eo vivit et regnat et cum Spiritu Sancto in saecula saeculorum. Amen».

<sup>85</sup> BENEDICTO XVI, *Homilía en la Vigilia Pascual*. 22 de marzo de 2008.

<sup>86</sup> *De sermone Domini in monte* 2, 5, 18: PL 34, 1277. (En adelante: *De s. Dom.*). «Cum ad orationem stamus, ad orientem convertimur, unde caelum surgit; non tamquam ibi habitet Deus, quasi ceteras mundi partes deseruerit qui ubique praesens est, non locorum spatiis, sed maiestatis potentia; sed ut admoneatur animus ad naturam excellentiorem se convertere, id est ad Deum».